COPIA

COMUNE DI PRIVERNO

Citta d’Arte e Medaglia d'argento al merito
civile
Provincia di Latina @

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTO 3 - TECNIQNW
SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI

[ I
n. 213 OGGETTO: |Lavori di messa in sicurezza della scuola elementare ater\ég/di Madonna del
del 29/11/2012 Calle, in via Madonna del Calle.  Approvazione nu e‘L\kia%gone Asseverata sui
Rapporti tra Ministero ed Ente.- ak

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO <§ V
VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto le'n.06 del 10/10/2012, con cui

veniva nominato I'arch. Gianfranco CAUTILLI quale Responsabile del Dipartimento 3 LL.PP.;

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 23 /03 /2010 & sta vato il progetto esecutivo predisposto
dai professionisti specializzati, ing. Giovanni COSTANTINI , ing. Gino RUZZA, relativo all'intervento di: Piano straordinario
per la messa in sicurezza della scuola elementare e materna di Madonna afle, per l'importo complessivo stimato in €.
378.000,00;

VISTO che l'intero finanziamento dell'opera pari ad €. 378.000 da ar@Regione Lazio di cui all'art. 80 comma 21 della
legge 27/ 12/ 2002 n. 289 si € perfezionato con la nota prot. n. @]ﬁ}f\t 123 /12 /2009 del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, che ha trasmesso il Documento di Attuazione per la iva firma, gia imputata al Titolo 2 - Funzione 04 -
Servizio 02 - Intervento 01, cap. 2499/99 — bilancio 2010 - RR.PP-2009;

VISTO che con proprie determinazione n. 38 del 28/05/20 ﬁ :a disposto di procedere all'aggiudicazione dei lavori di
J

sensi dell'art. 57, comma 6 del predetto Decreto, pg
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parita di trattamento, proporzionalita & trasparenza mediante
ando di gara e l'invito € rivolto ad almeno cinque soggetti, se

o-della migliore offerta selezionata con il prezzo piu basso determinato

47.000,00 di cui €. 12.924,99 per oneri di sicurezza non soggetti a

procedura negoziata senza previa pubblicazione

sussistono aspiranti idonei a tale numero, con iI

sull'elenco dei prezzi posto a base di gara p
ribasso;

VISTA che con la succitata determi n 38 del 28/05/2010 veniva approvato il bando di gara con I'elenco degli
operatori economici da invitare alla sensi del D.Lgs. 163/06 summenzionato, al Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18ce ed in conformita a quanto stabilito dal Regolamento
Comunale dei Contratti; @

VISTA la Determinazione de sabile del Dipartimento 3 del 01/07/2010, n. 50 con cui veniva individuato e nominato il
Responsabile Unico del Pr 0, il geom. Nicola LOFFARELLI;

VISTO il verbale di gar /07/2010 di aggiudicazione definitiva, da cui risulta aggiudicataria l'impresa TARQUINIA

MAURIZIO RAFFAELE, coff sede a Monte San Biagio(LT) Frazione Valle Marina, via Macchione, 10, che ha prodotto il
ribasso del 3,00% s mpo fo dei lavori a base di appalto di €.247.000,00, per I'importo, netto di €.239.590,00, piu gli oneri
della sicurezza no ﬁ; efﬁ al ribasso €12.924,99, per 'importo contrattuale dei lavori pari €.252.514,99;

inazione del responsabile del Dipartimento 3 Tecnico, arch. Claudia ROMAGNA, n. 51 del 07/07/2010 con
oprovato il verbale di gara succitato relativo ai lavori in oggetto indicati;

VISTO |l d'appalto dei lavori, stipulato con la ditta aggiudicataria “TARQUINIA Maurizio Raffaele” in data
23/09/204 di repertorio, registrato a Latina 1'11/10/2010 al n.624/1 - S.1;

VISTO iF-verbale di consegna dei lavori (sotto riserva di legge) del 23/08/2010, sottoscritto dalla D.LL., ing. Giovanni
COSTANTINI, dal rappresentante delllmpresa TARQUINIA Maurizio Raffaele e dal responsabile unico del procedimento
(RUP) Geom. Nicola LOFFARELLI;

VISTO che con determinazione n.07 del 18/ 11/ 2010 & stato approvata la rideterminazione del Q.T.E. (Quadro Tecnico
Economico), rimodulato e seguito della gara d’appalto dei lavori sopra menzionati;



VISTO che con propria determinazione n.25 del 21/02/2012 & stato approvato lo Stato Finale dei Lavori, per la messa in
sicurezza della scuola elementare e materna di “ Madonna del Calle “ eseguiti dalllmpresa TME s.r.l.”, gia TARQUINIA
Maurizio Raffaele, a tutto il 14/12/2011, dellimporto complessivo contabilizzato dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni
COSTANTINI, di €.269.371,21;

Visto che con propria determinazione n.169 dell'11/10/2012 & stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei

Lavori;

VISTO che per l'attestazione prevista dall'art. 5 comma 3 lett. ¢) del Documento di Attuazione per la ri '@%ogazione
della rata a saldo del finanziamento occorre procedere all’approvazione della relazione asseverata sui rapparti tra Ministero
ed Ente;

Visto che con propria determinazione n.92 del 10/07/2012, e stata approvata la Relazione. Assevetdta sui Rapporti tra
Ministero ed Ente, redatta dalla Direzione dei Lavori, ing. Giovanni COSTANTINI;

VISTO che, d'intesa con il Direttore dei Lavori ing. Giovanni COSTANTINI, si & eduto ad redigere una nuova
Relazione Asseverata, aggiornata e completa di tutti i dati tecnici ed amministrativi richiesti;

CONSIDERATO che & necessario procedere all'approvazione della nuova Relazicmeverata sui rapporti tra Ministero

ed Ente;, 5 %
N

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii.
Visti: il Regolamento Comunale per I'organizzazione degli uffici e dei sgrvizi;
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilita;
l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 - T.U. E . .mm.ii.;
la legge n.109/94 ss.mm.ii.; Q%ﬁn
D.P.R. n.554/99 | Regolamento di Attuazione della Iegge%%f materia di LL.PP. 109/94 ss.mm.ii;

Visto il bilancio relativo all'anno in corso di formazione;

Attese le proprie competenze, @
o

@MINA

CHE le premesse sono parte integrante ostanziale del presente provvedimento;
APPROVARE la nuova Relazione A d sui Rapporti tra Ministero ed Ente aggiornata e completa di tutti i dati
tecnici/amministrativi, che sostitui ecedente, redatta d'intesa con la Direzione dei Lavori, ing. Giovanni

COSTANTINI, che & parte integra %&4 presente atto;
3. DIDARE ATTO chell pres non comporta impegno di spesa.

La presente determinazione, an ‘, fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa, sara
pubblicata in elenco all'albg f’i vi restera per 15 giorni consecutivi dal 12 DIC.2012;
Non comportando spesa -y sottoposta al visto del responsabile del Servizio Finanziario e sara esecutiva
dal momento della sua ~,=$ one;
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento & I'arch. Gianfranco
CAUTILLI e che potr; nno ere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912235).

N —

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3
f.to Arch. Gianfranco CAUTILLI




MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
Dipartimento nper le Infrasirmiture Stradali Edilizia e la Regolazione dei Lovori Pubblici
Direzione generale per 'Edilicto Statals e glf Interventi Speciali

REGIONE LAZIO

COMUNE DI PRIVERNO -LT-

RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA MINISTERO ED ENTE

materna di Madonna de] Calle”,

Delibera CIPE . 102 del 20,12.2004

Ente Attuatore Comune di Priverno (LT)

Appaltatore Impresa TMR sr.l. (ex Tarquinia Meurizio Raffacle)

Importo Lavori €252,514,99+LV.A.

Contratto 1. 4531 del 23.09.2010

Progetto 102041,A029: "Lavor di messa in sicurezza della scuols elementare & \N



1. ELEMENTI FORMALI DEL RAPPORTO DI CONVENZIONE

L'intervento in oggstta risutta inserito nel Programma Stralcio di *Messa In sicurezea degll
edifici scolastic” approvato dal C.L.P.E. con Deliberazione n, 104/04 pubblicata sulla GURI n. 186,
la cul intesa fstituzionale & stata sancita in data 13.10.2005 dalla Conferenza Unificata Stato-
Reglonl,

Tale intervento & munito:

DelVattestazione di coerenza oftenuta sul progetto da parte della Reglone Lazio, Area
Opere Pubbliche di Interesse Locale e Soclale, glusta nota n.243108/2DM8 di protecalio del
23/11/2009;

Del Documento di Attuazione, sottoscritto dal Comune, Regione & Ministero, prolacolla
n,0016184 del 23/12/2008, progetto n,10204LA02S,

Del Contratte sotfoscritto con la Cassa DD, PP. per acceftazlone, prof, n655781 del
07/12/2010, trasmesso via telefax il 10/12/2010 - Codice progetto. n.10204LA029, posizione
n4542780,

Il Comune di Privema {LT), al sensi del "Plana straordinario per la messa In sicurezza degli
edific] scolastict che Insistono su teritorio delle zone soggette a rischio sismico, df cul allart. 80,
comma 21, Legge 27.12.2002 n. 289" & beneficlario di un finanziamento di € 378.000,00 per Ia
"Messa in sicurezza della Scuola Elementare & Materna Madonna Calle”.

I progetto principale & stato redatto dai Tecnicl Incaricat: ing. Glavanti COSTANTINY ing.
Gino DI Ruzza ed & stato approvato con deflbera dl G.C. n. 80 in data 23.03.2010 per un importo
lavori di Euro 258.824,99 secondo il seguente Quadro Economico:

A) Importo Lavori €250.9240
dleni:
oner} sicurezzn fhon soggett a ribasso} £12.52499

b

b

Diterione favori £ Resp, Slesnzzn €19.950,00

Indngini gealagiche €7.500,00 &
Colloudo tecaico & atsmicistrtiva £5300

Sondngg, camtggi;prove stille strutture e sul moteeisliipristini struttuall ed

[

&

b

&

indagini specialistiche finalizmte uiln verifica sismica
b1) Ciprin (2% 2#h3+R+05) g1}
B) v (0% 50 b2+E3 144D HbEHAT) 166020
Iy sui fovori (10%) 9o%.50

= =

b9) 2
bigy Imprevisi 129244
By Spese At 18 L 103/ (L556.4) E189887

Totale somsme 2 Jisosd €118.07501
{ronatgass E37R00000
| lavor del contratto principale furano gons /08/2010.

B Somme 5 disposizione
bif illevt £2.000,00
b3} Spess i progetinzions £19.600,00 Q \



Per l'esecuzione dei favorl erano stebilti dallert. 1.3.2 del capitolato speciale 240 giami
consecuiiv  partie dala data del verble di consegna, | termine utle doveva scadere quind i
200042001,

I lavor subirono delle sospension & furona concess! un totale df 120 glar dl proraga,

Per effetto dalle suddette sospensioni e proroghe per camplessivl giomi 297, e nuva
scadenza ullle per fulfimazione cel levorl resto stabiita per  glorno 12/02/2012,

L'uttimazione del lavori & awenuta Il giomo 14/12/2011 2 quind! in tempo utfe per un
importo favori dl Eura 259,924 99 seconda il seguente Quadro Economice:

A Tparto Lavarl £21730254
onerisicirezn fon soggeil ¢ ribnte) £12.949
Imporie Lavort o hase d'asty £26437788
Rfbusse (3,008 s 2) €190
Imperto complesilvn £26837121

B Soovmes disposiclone

b Rilied £2,00000
83 Spese f progetaons £18.50000
83} Direzione ovor & Resp, Slewrez £19.930.00
b Tndegid geologiche €730
) Crlfaudo teenea ¢ raminictative 53000
i) Sondegg), carongg prove ullratrure » sul material fpristin sttt ed £ 1800000
Tndnginl spectulltich finafzzate il verffica semica
bif Copals (1%l b2:b¥AHS) E1.4400
B8} o (005 2403+ h6HhT) EILTER0
B9 a2 e 109 260,12 ¥

) Wibwssl s EB0
B4 Speeean, 18 L10IM £1.5%64) ELILN

Tolale somme 4 dlyposfzione E103628,7 @
TOTALEA+ 3 Emnon@ i

%
ﬁ ale JEdin

In datz 16,12.2011 1 Diretore dei Lavori ha redato fe |
oledds.

cee 1906012 ol e ol . Al GRASSD

+ Perizla numero 1 redatta In data 1610 dellimporio complessivo df Euro 272.797,55, di
cul Eura 12.872,56 per magglari lzvod secung equente QTE:

Iniporie Lavert £ImmE




A)

oneri alenrezzn ron soggetit a ribasso)
Tmporto Lavari b buse d'nsty

fLibsso (3,005 su a2)

Irnpurio complesylvo

173 Samme n disposizione

Perizia numero 2 redatta in data 04/08/2011 dellimporto complessive di Euro 277,302,54, di
cui Euro 4,504,99 per maggiort lavorl, secondo Il seguente QTE:

b) Rilievt
b3 Spese di progetimzione
b3) Direzione Invori e Resp, Sicurezzn
b4) Tndoglnf pealapiche
b5) Callaudo tecaico e emministrativo
6} Sondoggh, carntuggiprove sulle strutture e sui moteriallsipristind stttureli e
Tndugini speciulistiche finatizzate alla verificn slsmica
b7) Capain (356 df b2+53+hi4ba)
) tva (086 50 b2+h3+bd+hSHbGHHT)
59) Tva gu Javori (1038)
bI0) Ribassi d'nstn
BIl) Spese A 18 LAOYO (1,556 4)

Tatale somme o dispasizlone

£ 12999
E250.472,56

E7.796,18
€265.001,37

£2.000,00
€ 19.500,00
€19.9350,00

£7.500,00
£3.300,00

£10.000,00

€1.49400
E11.748,80
£26,500,14
£ 4.806,82
£3.598,87
€112.995,63

TOTALEA+ ]} £378.000,00

A) Imiporto Lavorl

L]

Le su citate varianti tecniche erano finalizzate al miglioramento dell'apera,
previsto dall' Art, 132 Comma 3 del vigente Codice degli Appaiti.

otterd slewrezza fron soggrett] a ribasso)
Tmpott Lavor i buse d'asty

Ribasen {3,00% su 02)

Imports complessiva

Somme n dlsposizione
) Rilievt
b2) Spese di progettazinne
53) Direzione lsvori e Resp, Sicurezza

54) Indagini pealogiche

b5} Collntida tecnica ¢ ameninisteativa
16) Sondnggd, envoinggl,prove sufle sirutture e sul materdalfsipristind stiutturali <
Endagini specinlistiche fnalizate olta verifica slsmica

B7) Copnin (2% di b24h3+h4+hs)
B8) Tvn (208 g0 b2+b3+bI+hEHHELT)
B9) Yo s lnvord (105

BI0) Ribasi d'nsta

11} Spesc Art. 18 L.109/94 (1,5% 4)

‘Tolale somme 8 dispasizione

£21302,54
€ 120249
€2643T155
€799,
£209371,1

£2.000,00
£10.,800,00
£ 19.950,00

€7.500,00

£5.300,00
£10.000,00

€1.49400
E1L748,0

£26937,12

£ 000

E3.408,87

E108.628,79

TOTALEA+D £378.000,00

S




oblettive esigenze dervanti da clrcostanze sopravvenute e imprevediblli al momento della stipute

del contratto, € comunque piccole modifiche, non sostanziall, che In corso di esecuzione, s sono

rese necessarie.

L'importo in aumente relativo alle varianti non superava, inoltre, il 5 per cento dellimporto

originario del contratto e trovava coperttra nella somma stanzlata per lesecuzlione dellopera.

Le perizie In oggetto appaiono quindi assolutamente confommi 2 quanta previsto dalla
normativa, in pariicolare risultanc verificate le seguent! condizioni;

a) erano disposte nell'esclusivo interesse delfamministrazions;

b} erano finallzzate al miglioramento del'opera & alla sua funzionalita;

¢) erano motivate da oblettive eslgenze sopravvenute e non prevedibill al momento del

contratto;
d) non compi

ortavano madifiche sostanziall,

da cul un giudizio positivo in merilo ai seguent! aspetti:

1. legittimita:

2. correfta Imputazione alla fatiispecie dl legge della moflvazione della variante:

3, ammissibilita della spesa.

3. ATTIAGGIUNTIVI

Allegatt alle due perlzie di variante su citate, furono rlasciali dallfmpresa | seguent alff di

sottomissione:

« Atto di sottomissione numero 1 del 16/03/2011 dellimporto df netti Euro 265,01 ,37.
+ Atto di sottomissione numero 2 del 04/08/2011 dellimporto di netti Eure 269,371,21,

4, RISULTANZE DEL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO

In data 15.12.2011 1l Direttere dej Lavar| ha redattn ja Relazione sul Conto Finale , ed in

il
dafa

certificanda la cometta esecuizione del lavori.

5. ELEMENTI DESCRITTIVI DELL'INTERVENTO ESEGUITO

L'Intervento eseguito ha rispettato le preserizion! e e indicazloni progetivall, ra
pertanto gif ohisttivi in termini dl indicatori dichiarati, nel dettaglio:

1
2
3
4
5

. indicatore di sicurezza ante intervento:
. indicatore di sicurezza ragglunta:
, Indicatore di addizionalita:

. indicatare di fruizione;

. durata del lavori prevista dal CSA:

0,333

112151 colltare momilo g Angela GRASSQ ha proceditt *al*“ Gl lido



6. durata dei lavori effetiive;

7.

6, ANALISI DELLE SOMME SPESE

4784

Y

I paragrafo riporta per ogni voce df quadra economica M'elenco of tutt | pagementi effeffuet|
{mandati df pzgamento) e delle relafve fatture quitanze, Per ognuno di tal pacementi f redaore dale
presenta rolazlene esprimard, anche I forma sitefica, un gludtzio of ammissiba cuanificando la somma gudisaia

ammissiblle 2l fnanziamento,

In parbcalare ognl voce dl quadro economizo seré descrta da una tebiella rgantzzata I aderenza alo

schema che segue:
Mandatid! Fatture Importo Importo | Gllciio
Pagamento Quitanzate {alntiod VA) | gludicato | sintetico df
ammissiblfe | ammisisbiiti
{al naio ol
V4
W data [y dala LAVORI
s uoymt (8 91200 | 546002 | 546502 | Ammissible
134 (2ot | 0od 190l | A EO.A1.81 !
1842 i | L O A !
1843 Zioant | ot GBomi20lt | G0SB35 | BLORRZS :
1140 o | aamn | 10870 1084570 !
Gelorming | del 0 oot 12820 128223
0% iz
SOMMAND | €26031120 | €268.371,21
PROG, ¢ DL Ammisshle
44 10| 018 QY20 | IJBA6T | HTEET )
- M gm0 | 0AmE0 | 1043780 :
! SR ] 10112010 614400 §.14400 :
‘ o Qa0 441640 441640 !
782 5| {110 875420 978,20 !
gLl B |0 PN 4900 490 ’
144 T {507/2011 1505 [ A
i 18072012 | 035 {22204 37500 372500 {
SOMMANG | € 5830380 | € 583030
/<)
COLLAUDO 2
Defeming | Dl o {3012 | € 175290 T\NM\\
nBa02 | 03072012 é\
B Lfif< | Bploomunal
atle
i 042011 TN !
Defermina | Del
Ly 82012 | a2 @X%\rjg i
SOHMANG (€ 1064 | 1amA1




7. DEFINIZIONE RAPPORTI MINISTERO — ENTE

Il paragrafo conterra in confronto fra somma autorizzate con la sottoscrizione lmento di attuazione (cfr. dichiarazione di

coeranza), somme effettivamente pagate {cfr. stato finale del lavori} e quelle ritenute’ effettiva = missibili.

Detto confronto sara sinteticamentie espresso anche mediante la seguenta tabella,riporiata~neli'sy sHh~con la dichiaraziona finale di

asseveramento della relazione. \/

Voce di QTE come da sez. 11T =i L Ers . Arrmissibili CA: (\Um renza
Attne Coerenza inanziati (F) ettuati () missi i(A) A/\NW‘HJ
Lavori strufture €. 213.323,01 €. 223.540,82 €. 223.540,82 MS\OﬂNﬁA.W\M
Lavori finiture ed impianti connessi €. 46.601,98 €. 45.830,39 €. 45.830,39 €. 23@.%@
Alnri lavori (specificare) I I Iz //N/\ A m
Tmprevisti €. 12.922.44 Iz I4 I/
SPESE GENERALI (SPECIFICARE) -
Progettacione completa di rilivi indagini €. 29.300,00 €. 27.433,67 €. 29.300,00 174
Direzione . Lavari Responsabile Sicurezz € 19.950,00 €. 19.950,00 €. 19.950,00 124
Collaudo €. 5.300,00 € 1.723,17 € 5300,00 17
S e e o apeciine oo | © 1000000 | € s7s100| e 1000000 Z
Spese ex L 109/04 art. 18 s.m.i. €. 3.898,87 €. 1.064,21 €. 3.898,87 /H
CNPAL4 €. 1.051,00 € 1.309,01 €. 1.494,00 € 443,00
IVA 20246 (prog.—-Dir Lav. — Coli... ) € 11.660,20 €. 12.092.36 €. 11.748,80 €. 88,60
IVA 1026 sui lavori €. 25.992,50 €. 26.937,12 €. 26.937,12 I
Altre vocof (specificars) Iz I I I
TOTALE OMNICOAMPRENSIVO €. 378.000,00 €. 369.631,75 €. 378.000,00 I




1l responsabile unico del procedimento (R.1UI.P.) @ 11 redattore della Relazione

I"Ingegnere coll;
HA W v ~-Giavanni
CONSATEVOLE DELLE SANZIONIL PENALI PREVISTE DALLART. 76 DEL i £ DICEMBRE 2000 . 445 PER LE TPOTESI DI
FALSITA® IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE, IL SOTTOSC ‘O (Redattore della relazione) NATO A SORA (FR)
1L 01/11/1970 CF. CST GNN 70S01 IB38Y TIN QUALITA® DI (Presidenie delia co issi

is
PROPRIA RESPONSABILITA™, Al SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL CITATO D.P.R. oy
RELAZIONE

LT ingeg
- Gio

G6980 TN QUALITA® DI (RUP) ASSEVERA SOTTCO LA PROPRIA RESPONSABILITA®, AT SENSI DEGLI AF
445/2000, IL, CONTENUTO DELLA PRESENTE RELAZIONE



E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

Arch. Gianfranco Caultilli
Priverno, 29/11/2012




